perochè dicevano esser per la parte de lo Imperador et esser stato preceptor di suo padre et di Sua Maestà. Hongari ne restorno confusi, perochè desideravano el Grimani. Io non feci dimostracion alcuna per ogni rispetto. Idio voglii sia electo in bona fortuna per la christiana republica! Mi hanno dimandato et dimandano tutti di tal successo. Li convengo dir non haver letere, come è il vero; parte non lo crede, et parte fa diversi comentis tutti in vergogna nostra. Io non posso più, poi che la Signoria nostra non voleno senza spesa scriver per honor suo a li oratori soi; pur non manco coprir ogni disordine al meglio posso. Questo fa admirar tutti, che di la morte dil Papa scrivesseno et di la election dil successor non, essendo *maxime* venuti do corieri venetiani qui con letere de altrui et non di la Signoria nostra.

*Letere di 21 dito.* Dize, da poi scripture, questo Serenissimo Re ha deliberato satisfar a li signori boemi et andar a incoronar la Serenissima Regina de ditto regno et a componer le differentie sono fra loro baroni, nobeli et cittadini; et questo è stato consejo di necessità, perochè loro boemi haveano afirmato che *aliter* niuno di loro veniriano a la futura expedition nè con danari, nè senza, ma andando la Maestà Sua de li, offerivano ritornar questa Pasqua *cum* lei et con persone 50 milia a tutte sue spexe, perochè in tal caso voleano contribuir per tal impresa la mità di tutte le intrade come fanno hongari; de modo ch'è stato forzo acceptar il partito et satisfarli. Il che Sua Maestà me lo à fato intender admonendomi a sequitarla, et cussi convenirò far *cum* grandissimo interesse et spesa; dil che ne scrivo a la Illustrissima Signoria se degni provedermi, aziò consumando la vita mia in tante fatiche, non consumi dil tutto le tenue facultà insieme etc.

*Letere di 27 dito.* Solecita il far in suo loco, aziò al suo ritorno di Boemia el posi trovar el suo successor et lui venir a repatriar. Queste letere si have a di 12 Fevrer, portate per Zuan Gobo corier, venuto per via da marina.

*A dì 13.* La matina, veneno in Colegio li oratori brexiani numero 6, molto ben in hordine. Prima vene in Colegio reduti de suso per darli audientia più ampla, el Legato domino Altobello di Averoldi episcopo di Puola brexano, et domino Paulo Zane episcopo di Brexa, ch'è in questa tera, i quali do sentono apresso il Serenissimo. Et poi aspetati assai con la sala piena di persone, *tandem* veneno essi oratori, prima zercha 30 cittadini vestiti tutti con sagioni di veludo negro, di lovi et di martori, e di